URGENTE

MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco “B”, 4° andar — CEP: 70068-900 — Brasilia/DF
Telefones: (61) 2024-2466/67/68
gmi@cuitura.gov.br

Oficion? 1173 /2015/GM/MinC

Brasilia, 27 de novembro de2015.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS

Presidente da Comissédo de Financas e Tributacfio da Camara dos Deputados
Cémara dos Deputados, Anexo I, Sala 136-C

70.160-900 — Brasilia/DF

clifencamara.gov.br

Assunto: Requerimento n® 135/2015.

Senhora Presidenie,

Em ateng@io ac Of. Pres. n? 264/15-CFT, de 15 de setembro de 2015, que requer
estimativa atualizada do impacto orgcamentario-financeiro que decorreria da aprovagdo do Projeto de
Lei n? 1.176/11, encaminho-lhe cdpia dos expedientes contidos nos autos do Processo/MinC n®
01400.062057/2015-47, autuado no ambito deste Ministério para tratar sobre o assunto:

. Memorando n¢ 430/GAB/SCDC/MinC, da Secretaria da Cidadania e da
Diversidade Cultural deste Ministério, exarado as fls. 24/30;

) Oficio n® 743/2015/PRESI/IPHAN, do Instituto do Patrimdnio Histérico e
Acrtistico Naciconal, Entidade Vinculada a esta Pasta, fls. 36/38;

. Cota n® 392/2015/CONJUR-MINC/CGU/AGU, da Consultoria Juridica deste
Orgéo, fl. 41; ¢

. Despacho n® 1581/SE/MinC, da Secretaria Executiva deste Ministério, fls.
43/43v

Atenciosamente,

Chefe de Gabinete

QCGM.NOVos4
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MINISTERIO DA CULTURA : - q{/ i
SECRETARIA DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE CULTURAL N T
SCS, Quadra 09, Lote C 9° andar Torre B - Eqificio Parque Cidade Corporate T~
CEP: 70.308-200 Brasilia — DF/ Tel: (1) 2024-2778/2945/2936/2780 R P
Email: i I wv.hbr b

Memorando n® § %' /GAB/SCDC/MinC

Em, /9 de outubro de 2015,

A Senhora
Priscilla Corréa
Chefe da Assessorig Parlamentar

Assunto: Requerimento n° 135 de 2015.

Referéncia: Of. Pres. N° 264/ 15-CFT, de 15.09.2015;
Memorando-Circular n° (0102/201 5/ASPAR/GM/MinC, de 28.09.2015;
Despacho n® 401/GAB/S CDC/MinC, de 30.09.2015 ;
Despacho n° 377[2015/CGPPC/DCDC/SCDC!MinC, de 13.10.2015.

custeios” encaminhamos anexo, Formuldrio de Posicionamento sobre Proposicéo Legislativa,
da Coordenacio-Geral de Programas e Projetos Culturais com 0 posicionamento desta
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural.

Atenciosamente, |
CLAUDIA SCHULZ -
Chefe de Gabinete
Secretaria da Cidadania ¢ da Diversidade Cultural

Acesse:
www.cultura. gov.br/cidadaniaediversidade
@DiversidadeMinc
facebook.com/cidadaniaediversidade
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MINISTERIO DA CUETURA .
SECRETARIA DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE CULTURAL ' I
Diretoria da Cidadania da Diversidade Cultural - DCDC } .:\/
Coordenaglio Geral de Programas e Projetos Culturais - CGPPC )
SCS, Quadra 09, Lote C 9° andar Torre B - Edificio Parque Cidade Corporate
CEP: 70.308-200 Brasflia — DF/ Tel: (61) 2024-2782/2589
Email: programaseprojetos.scdc@cultura.gov.br
DESPACHO N° 377/2015/CGPPC/DCDC/SCDC/MinC
Em 13 de outubro de 2013.
Ao
GAB/SCDC
Assunto: Requerimento n° 135 de 20135.
Referencia: Of. Pres. N© 264/15-CFT, de 15.09.2015;
Memorando-Circular n® 0102/2015/ASPAR/GM/MinC, de 28.09.2015.
1. Segue manifestagio desta Coordenagio-Geral de Programas e Projetos Culturais - CGPPC,

em resposta ao Despacho n°® 401/GAB/SCDC/MinC. Informo que, por e-mail, a ASPAR/GM/MinC
conceden prazo & SCDC até o dia de hoje para resposta desta solicitagéo.

Atenciosamente,

! \'-‘ ] ( . +

e I S
Daniel Castro Déria de Menezes
Coordenador-Geral de Programas e Projetos Culturais



MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural

FORMULARIO DE POSICIONAMENTO SOBRE PROPOSICAO
LEGISLATIVA

Proposigéo Requerimento n° 135 de 2015, apresentado na CFT/Cémara dos|
Legislativa: Deputados

[Autora: Deputada Soraya Santos, presidente da CFT/Camara dos Deputados

Ementa: Refere-se ao PL 1.176/2011, que institui o Programa de Protecdo e
Promocdo dos Mestres e Mestras dos saberes e fazeres das culturas
populares, ao qual estd apensado o PL 1.786/2011, que institui a Politica
Nacional Gri, para protegdo e fomento & fransmissdo dos saberes e fazeres
de tradigdo oral.

Solicita ao MinC “Estimativa atualizada do impacto orgamentdrio-financeiro
que decorreria da aprovagdo do referido Projeto de Lei, que tramita
atualmente na CFT/Cdmara dos Deputados.

[Ministério: _ Ministério da Cultura ' i
Data da 13/10/15
manifesta¢io:

Manifestagiio da SCDC/MinC:

Antes de mais nada, destaque-se que o tema & de grande relevancia, dadas as
necessidades urgentes:

a) De criagdio de marcos legais, politicas, programas e mecanismos estatais para
protegiio e difuséio dos conhecimentos e expresses culturais populares ¢ tradicionais
brasileiras, para que o povo brasileiro tenha maiores condiges de exercer seu direito
3 heranga do patrimbnio cultural imaterial brasileiro como elemento constituinte da
formagdo cultural dos cidaddos e cidadas;

b) De reconhecimento das pessoas que tém incorporado esses conhecimentos, que sdo
autoridades locais de conhecimentos populares e tradicionais, considerando a
inegavel importancia de formatagio de uma politica que efetivamente incorpore 0s
conhecimentos desses homens e mulheres dotados de inegavel repertorio cultural e
que muitas vezes nfio participam da cadeia produtiva na forma que deveriam, seja no

campo da cultura, da satde, da educagfo, da ciéncia e tecnologia, tendo em vista o
valor inegavel de seus conhecimentos;

¢) De aproximagBio e intercdmbio de conhecimentos entre © universo dos
conhecimentos populares e tradicionais e o universo do ensino formal, das escolas,
instifutos, universidades, dos conhecimentos até entiio reconhecidos como cientificos
e do campo da tecnologia;

lde6



MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural

A solicitaglio em tela se d4 em virtude do previsto no Capftulo V (artigos 11 a
14) do referido PL, que citamos a seguir:

CAPITULO V
DA REMUNERACAO DE MESTRES TRADICIONAIS DO BRASIL E
APRENDIZES

Art. 11. O Poder Piblico garantird aos Mestres Tradicionais do Brasii e a seus
aprendizes, nos termos do regulamento, a concessdo de beneficio pecunidrio
como reconhecimento oficial da importdncia cultural de seus saberes e fazeres,

$ 1° A remuneracdo destinada aos Mestres Tradicionais do Brasil serd
equivalente, em valor, s bolsas de mestrado concedidas pelas agéncias federais
de fomento & Dos-graduacio e pesquisa aos mestrandos.

$ 2° As bolsas destinadas g aprendizes vinculados aos Mestres Tradicionais do
Brasil serdo equivalentes, em valor, aquelas concedidas aos graduandos da
educacdo superior, para iniciagdo cientifica, pelo Conselho Nacional de
Desenvolvimento Cientifico e T ecnolégico (CNPg).

Art. 12. 4s despesas Ppara a concessdo dos beneficios pecunidrios a que se refere
esta lei correrdo a comta do Ministério da Culturq, observadas as
disponibilidades orcamentdrias daquele Ministério.

Art. 13. Sdo atribuicdes vinculadas & remuneragdo dos Mestres Tradicionais do
Brasil:

I~ Manter vivos os conhecimentos e expressoes tradicionais de transmisséo oral
em que sdo reconhecidos como Mestres Tradicionais do Brasil;

I — Transmitir, sistematicamente, seus saberes, fazeres e prdticas a aprendiz ou
aprendizes.

T — Compartilhar vivéncias e resultados da sua prdtica em eventos de dmbito
local, regional, nacional e internacional;

1V — Atuar em projetos voltados para a transmissdo de saberes e fazeres dg

Art. 14. E atribuicdo vinculada & remuneracdo de aprendizes o auxilio aos
Mestres no cumprimento dp disposto nos incisos Ia Vdo art. ]3 desta lei.

2de6



MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cuttural

Considerando o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do artigo 11 acima citado,
cumpre dispor abaixo a Tabela de Valores de Bolsas no Pais vigente, adotada pelo
Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico ¢ Tecnolégico — CNPq, publicada no
DOU de 12/04/2013, Secio 1, pigina 7, e disponivel no site do 6rgéo:
hitp://www.cnpq.br/web/guest/no-pais (acesso em 13/10/2015).

CNPq

Bolsas e Taxas no Pais

Confira os valores de bolsas, taxas de bancada e taxas escolares no Pais.

Tabela de Valores de Bolsas no Pais

‘Modalidade " | Sigh | Categoria/Nivel| -Valor RS
NS 550,00
Apoio Técnico 4 Pesquisa ' AT N 200,00
A 6.200,00
Desenvelviments Cientifico e Tecnolégico Regional DCR [ B 5.200,00
c 4.200,00
Doutorado GD - 2.200,00
Doutorado Sanduiche - SWP - 2.200,00
Doutorado Sanduiche Empresarial swi |- 2.200,00
Iniciagio Cientifica IC - 400,00
Iniciag@o Cientifica Junior 1CJ - 100,00
Iniciagfic Tecnologica (PIBITT) BIT - 1 400,00
Mestrado : GM - 1.500,00
Pesquisador Visitante PV 1 5.200,00
Pés-doutorado Sénior DS | - 4.400,00
Pés-doutorado Junior PDI - 4.100,00
Pés-doutorado Empresarial PDI - 4.100,60
Produtividade Sénior PQ-Sr | - 1.500,00
A 7.000;00
Atracio de Jovens Talentos BIT B 2100.00
Pesquisador Visitante Especial _ PVE - _ 14.000,00

3deé6



MINISTERIOQ

DA CULTURA

Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural

Tabela de Valores das Bolsas de Produtividade

~|-Sigla ; | Categoria/Nivel | Valor . | ‘Adiciona} de
S [ 1.500,00 .
1A 1.500,00 1.300,00
o : .- . 1B 1.400,00 1.100,00
Predutividade em Pesquisa PQ _ -
' ' ' 1c © 1 '1.300,00 1.100,00
1D 1.300,00 1.000,00
13 ' 1 1.100,00 -
1A 1.500,00 1.300,00
iB " 1.400,00 1.100,00
Produtividade em Desenvolvimentoe | DT 1 ' 1.300,00 1.100,00
Tecnolégico e Extenséio Inovadora
1D 1.200,00 1.000,00
2 _ 1.100,00 -

Tabela. de Valares das Taxas de Bancada no Pifs

:AIUnOS"de-curso‘ s0s de Doutorado ' R$394,00 ——

Tabela de Valores das Taxas Escolares no Pafs

Cp| ReAZ33 L, TR

Alunos de cursos ds Mestado

R$ 285,00

Publicada no DOU de 12/04/2013, Segtio 1, pagina 7,

Para responder & solicitacdo feita

impacto orgamentario-financeiro em duas dimensdes:

pela CFT, caberia a este Ministério informar

a) dos recursos a serem repassados por meio da concessfio de Bolsas a0s Mestres
Tradicionais do Brasil e a seus aprendizes, nos termos dos Arttigos 11 e 12 do

PL;

b) dos recursos a serem investidos

humanos ¢ de infra-estrutura)

para custear a operagio dessa politica (recursos
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MINIS’I‘ERI DA CULTURA
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural

Dos recursos a serem repassados por meio da concessio de Bolsas aos Mestres
Tradicionais do Brasil e a seus aprendizes, nos termos dos Artigos 11 e 12 do PL;

Para poder dimensionar esse impacto, é necessério antes de tudo dimensjonar a
agdo que seria realizada pelo Ministério da Cultura uma vez que seja aprovado o PL.
Ocorre que o referido PL nfio dimensiona essa ag#io, nfio especificando um niimero
minimo de Mestres e Aprendizes a serem contemplados.

N#o havendo expressa referéncia quantitativa, apresenta-se aqui uma estimativa
inicial para realizagdo dessa Politica Nacional de Protecdio ¢ Fomento aos Saberes €
Fazeres das Culturas Tradicionais de Transmisséo Oral.

Adotou-se como referéncia inicial para estimativa de quantidade de mestres a
serem atendidos o ntimero de mestres classificados (com nota acima de 60, de um total
de 100 pontos) no Prémio Culturas Populares 2009 — Edigio Mestra Dona Izabel, por
essa ter sido a edigdio do Edital com maior nimero de candidatos inscritos até hoje.
Nessa edigio houve 748 Mestres e Mestras de Culturas Populares classificados pela
Comiss#o de Selecdo.

Considerando que editais como esses nfic chegam a todos os interessados,
propbs-se aqui estimar o inicio dessa Polftica contemplando 800 (oitocentos) Mestres e
Mestras, cada qual com o valor mensal de R$ 1.500,00 (hum mil e quirhentos reais), e
800 (oitocentos) aprendizes, cada qual com o valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos
reais). Conforme tabela que segue anexa a esse Formulério de Manifestagfo, esses
valores resultariam em um investimento anual de 18,24 milhdes para o Ministério da
Cultura, apenas para o pagamento dos beneficios pecunidrios por mérito cultural.

Ressalte-se que a tabela em anexo registra uma estimativa inicial, feita também
por UF, comsiderando uma proporgio direta em relagdio a representatividade
populacional de cada UF. Recomenda-se que essa estimativa seja revisada envolvendo
amplo debate entre as dreas responséveis no Sistema MinC e a populagdo diretamente
interessada, para estabelecer critérios complementares como IDH, Género, condicfo
étnico-racial, etc. Além disso recomenda-se que seja feita aglo integrada com governos
estaduais e municipais, visando fortalecimento da agfio e consolidagho do Sistema
Nacional de Cultura. O custeio e operagio dessa politica pode, por exemplo, ter reforgo
por meio dessas parcerias com estados e municipios, tal como j& ocorre com a Politica
Nacional de Cultura Viva, instituida pela Lei n® 13.018/2014.

Caberéd ainda ao Ministério, quando da elaboragio de Regulamento para essa
eventual Lei (caso seja aprovada pelo Congresso ¢ Sancionada pela Presidéncia), definir
o periodo durante o qual cada beneficirio ficard recebendo o citado beneficio, se sera
vitalicio como defendem alguns, ou temporirio como tem sido a posigio deste
Ministério em suas ultimas manifestacBes (até 2014). Essa definigio sera fundamental
para estimar o custo da politica e principalmente o niimero de beneficiérios.

Em principio, adota-se aqui estimativa de que os beneficidrios receberiam o
beneficio mensal por pelo menos 3 (trés) anos, impactando portanto, com o mesmo
valor j4 citado de R$ 18,24 milhdes em cada um dos exercicios apontados na solicitagdo
da CFT/CAmara dos Deputados — 2016, 2017 e 2013.

A

y

<.
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MINISTERIO DA CULTURA
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cuitural

Dos recursos a serem investidos para custear a operagfio dessa politica (recursos
humanes e de infra-estrutura)

Tomando os valores acima mencionados como referéncia, caberia estimar ainda
custo adicional para o Ministério da Cultura, para custeio da operacio dessa politica
(recursos humanos ¢ de infra-estrutura), estimativa que depende ainda da definiggo
do modus operandi a ser adotado nessa Politica.

Cabe a Secretaria Executiva avaliar a capacidade de o atual quadro do MinC
absorver a operagfio dessa Politica. Caso conclua-se que ndo hi possibilidade de a
operaglo ser absorvida pelo atuat quadro funcional, poderiam ser adotadas parcerias
estratégicas para gestfio de pagamento dos beneficios pecunidrios, especialmente
parcerias com jnstitui¢des financeiras ptblicas, como a Caixa Econémica Federal.
Ressalte-se que modelo semelhante ja foi adotado por esse Ministério para gestio do
pagamento de bolsas da A¢fio Grid em parceria com a Caixa Econdmica Federal,

De toda sorte, a parceria implicaria certamente algum impacto para esse
Ministério, que esta SCDC se vé impossibilitada de estimar no prazo solicitado, dadas
as vérias possibilidades aqui levantadas e posto que hd necessidade de didlogo
sistemdtico com outras unidades do Sistema MinC e com a SE/MinC.

E a manifestacio. Submeto 3 consideracsio superior do Gabinete da
SCDC/MinC. —

: IEL CASTRO DORIA DE MENEZES

Coordenador Geral de Programas € Projetos Culturais
CGPPC/DCDC/SCDC / MINISTERIO DA CULTURA

De acordo, em  de outubro de 2015. Encaminhe-se & Assessoria Parlamentar
do Ministério da Cultura ('ASPAR/(TM/MinC), para as providéncias cabiveis,

foy . ‘1
\\ ,—"r q‘/‘ EA( I'-_ AL o
AUDIA SCHULZ
Chefe de Gabinete
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural - SCDC
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. Secvetaria da Cidadania e da Diversidade Cultural
Minlstério da Cultura
mn_amzﬁ _=_n_u_ _Evmna oﬂu:.ﬁ:ﬁ;o nm mcman_.. 1§ u_mamnnmmmo do PL ﬁqm\mﬁu Lel .._m _smmﬂ_.mm __mum_..umno _u_. 1786 - Lel Grid) 13/10/2015
Mestres {Mst) ¢ 5 - ol) ;i
e m&.num. ... S__o_. Men
Agre a.wco.co J 3 . 14.400,00 5.700,00 68.400,00
Alagoas 3.120. mmm 1,64% 13 19.500,00 234.000,00 13 5.200,00 62,400,00 24.700,00 296.400,00
Amapé 668.689 | 0,35% 3 4.500,00 54.000,00 3 1.200,00 14.400,00 5,700,00 68.400,00
Amazonas 3.480.937 | 1,83% 15 22.500,00 270.000,00 15 6.000,00 72.000,00 28.500,00 342.000,00
Bahia 14.021.432 | 1,35% 59 88.500,00 1.062.000,00 59 23.600,00 283.200,00 112.100,00 1,345.200,00
Ceard 8.448.055 | 4,43% 35 52.500,00 630.000,00 35 14.000,00 168.000,00 66.500,00 798.000,00
Distrito Federal 2,562,963 | 1,34% 11 16.500,00 198.000,00 11 4,400,00 52.800,00 20.900,00 250.800,00
Espirito Santo 31.532.672 | 1,84% 15 22.500,00 270.000,00 15 6.000,00 .72,000,00 28.500,00 342.000,00
Goids 6.004.045 | 3,15% 25 37.500,00 450.000,00 25 10.000,00 120.000,00 47.500,00 570,000,00
Maranhdo 6.569.683 | 3,44% 27 40.500,00 486.000,00 27 10.800,00 129,600,00 51.300,00 615.600,00
tMato Grosso 3,033.991 | 1,59% 13 19.500,00 234.000,00 13 5.200,00 62.400,00 24.700,00 296.400,00
Mato Grosso do Sul 2.449.341 | 1,28% 10 15.000,00 180.000,00 10 4.000,00 43,000,00 19.000,00 228.000,00
Minas Gerais 19.595.309 | 10,27% 82 123.000,00 1.476.000,00 82 32.800,00 393.600,00 155.800,00 1.869.600,00
Pard 7.588.078 [ 3,98% 32 48,000,00 576.000,00 32 12.800,00 153.600,00 60.800,00 729.600,00
Paraiba 3,766.834 | 197% 16 24.000,00 288.000,00 16 6.400,00 76.800,00 30.400,00 364.800,00
Parand 10,439,601 | 547% 44 66.000,00 792.000,00 44 17.600,00 211.200,00 83.600,00 1.003.200,00
Pernambuco 8.796.032 | 4,61% 37 55.500,00 666.000,00 37 14.800,00 177.600,00 70.300,00 -843.600,00
Piaul 3.119.015 | 1,64% 13 19.500,00 234.000,00 .13 5.200,00 £2.400,00 24.700,00 296.400,00
Rio de Janeiro 15,593.583 | 8,39% 67 100.500,00 1.206.000,00 67 26.800,00 321.600,00 127.300,00 1.527.600,00
Rio Grande do Norte 3.168.133 | 1,66% | 13 19.500,00 234.000,00 13 5.200,00 62.400,00 24.700,00 296.400,00
Rio Grande deo Sul 10.695.532 | 5,61% 45 67.500,00 $10.000,00 45 18.000,00 216.000,00 £5.500,00 1.026.000,08
Ronddnia 1.560.501 1 0,82% 6 9.000,00 108.000,00 6 2.400,00 28.803,00 11.400,00 136.800,00
Rorzima 451.227] 0,24% 2 3.000,00 36.000,00 2 800,00 9,600,00 3.800,00 45.600,00
Santa Catarina 6.249.682 | 3,28% 26 39.000,00 468.000,00 26 10.400,00 124.800,00 49.400,00 592.800,00
s3o Paulo 41,252.160 | 21,63% 173 258500,00| 3.114.000,00 173 69.200,00 830,400,00 328.70000 [ 3.944.400,00
Sergipe 2.068.031 | 108% 9 13.500,00 162.000,00 g 3,600,00 43.200,00 17.100,60 205.200,00
Tacantins 1.383.453 | 0,73% & 9.000,00 108.000,00 6 2.400,00 28.800,00 11.400,00 136.800,00
BRASIL 190,732,694 | 100,00% 800 1.200.000,00 | 14.400.000,00 800 320.000,00 3.840.000,00 1.520.000,00 | 18.240.000,00
{ ,
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MINISTERIO DA CULTURA

SECRETARIA DA CIDADANIA E DA DIVERSIDADE CULTURAL S S
SCS, Quadra 09, Lote C 9* andar Tomre B - Edificio Parque Cidade Corporate n il
CEP: 70.308-200 Brasilia — DF/ Tel: (61) 2024-2778/2045/2936/2780 .
Email: gabinete scdef@cultura. gov.br
Despachon® ., . /GAB/SCDC/MinC

Em, < de setembro de 2015.
A Coordenacio-Geral de Programas e Projetos Culturais - CGPPC

Assunto: Requerimento n° 135 de 2015.
Referéncia: Of. Pres. N° 264/15-CFT, de 15.09.2015;
Memorando-Circular n°® 0102/2015/ASPAR/GM/MinC, de 28.09.2015.

1. Encaminho para ciéncia e providéncias cabiveis, Memorando-Circular n°
0102/2015/ASPAR/GM/MinC, de 28.09.2015, por meio do qual envia Requerimento n° 135
de 2015, apresentado na Comissio de Finangas e Tributagdo (CFT), de autoria do Deputado
Giuseppe Vecci, que “Solicita informacdes ao Ministério da Cultura sobre o impacto
or¢amentdrio-financeiro, decorrentes do Projeto de Lei n° 1.176, de 2011, do Projeto de Lei
apenso n° 1.786, de 2011 e do Substitutivo aprovado na Comissdo de Cultura da Camara dos
Deputados (CCULT), correspondentes ao exercicio corrente e aos dois subsequentes, bem
como demonsiragdo da origem dos recursos para seus custeios”,

2. Solicitando que os itens do Requerimento sejam analisados um a um, de forma
detalhada e na ordem que foram propostas pelo parlamentar, vindo as respostas colocadas
ap6s cada pergunta, justificando-se expressamente eventual impossibilidade de atendimento.

3. Informando que o prazo limite para resposta é 09.10.2015.

4, Ressaltando, ainda, que a documentacfio recebida seri transmitida pelo
Excelentissimo Senhor Ministro, Juca Ferreira ao Congresso Nacional, razio pela qual é
imprescindivel sejam as informages prestadas por esta SCDC.

. 3
\ [ \
H |
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| R o
\_CLAUDIA SCHULZ
Chefe de Gabinete
Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural

Atenciosamente, ;

-,

Acesse:

www,cultura.gov. br/cidadaniaediversidade
@DiversidadeMinc
facebook.com/cidadaniaediversidade
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MIKNISTERIO Da CULTUMA

Memorando n®

st o Daca:.
IPHAN SRCSNS | gp& /ASPAR/PRESI | 09 /14 | ;

O30, QUS| 201S-0

Para: Jurema Machado
Presidenta

Assunto: Requerimento n® 135 de 2015.

Senhora Presidenta,

Em atencdo ao Oficio n° 0315/2015/ASPAR/GM/MinC, datado de 09 de outubro
de 2015, subscrito pela Chefe de Assessoria Parlamentar, Sra. Priscilla Corréa, que remete
missiva do Requerimento n° 135 de 2015, de autoria do Deputado Nilson Leitdio, que “Solicita
informagdes ao Ministério da Cultura sobre o impacto orcamenidrio-financeiro, decorrentes do
Projeto de Lei n® 1.176, de 2011, do Projeto de Lei apenso, n° 1.786, de 2011 e do Substantivo
aprovado na Comissdo de Cultura da Cémara dos Deputados (CCULT), correspondentes ao
exercicio corrente e aos dois subsequentes, bem como demonstra¢do da origem dos recursos
para seus custeios ”, sirvo-me para encaminhar manifestagio do DPI, por meio do Memorando
n° 260/15/GAB/DPI, datado de 23/10/2015.

Coloco-me & disposicéo para demais esclarecimentos que se fizerem necessarios

Atenciosamente,

Brasflia,g de outubro de 2015

JORGE AUGUS[(/OLIVEIRA VINHAS
Presidéncia
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INETITUTD DO -]
Patamiarg | Memorando n

Hirvdueo 2604’15

Artisrreo

NACIONAL GAB/DPI

Ao:  Sr, Jorge Augusto Oliveira Vinhas IPHAN/PROTOC.SEDE
Assessor da Presidéncia 01450.0114252015.01
Coordenador de Assuntos Parlamentares . 201

L

Assunio: Resposta ao requerimento n°® 135 de 2015, da Comissao de Finangas e Tributacio,
referente ao PL 1.176/2011.

1. Em atendimento ao Despacho da Aspar/IPHAN, referente ao Oficio n°
0315/ASPAR/GM/MInC, temos a informar:

1.1 Que, em principio, nio & possivel realizar estimativa de impacto uma vez que o
Substitutivo adotado pela Comissso de Cultura néo explicita o némero de mestres e
aprendizes a ser contemplados pela nova politica. Podemos apenas realizar um exercicio
de estimativa tendo como referéncia a Nota Técnica n® 11/2013CGIR/DPL, de maio de
2013, na qual nos posicionamos em relagio ao PL 1.176, de 2011, que segue anexa.

1.2 Nessa nota técnica, postulamos que 0s mestres e aprendizes sejam remunerados
tendo como referéncia as bolsas da CAPES e CNPg, para mestrado ¢ iniciagio cientifica
respectivamente. Essa proposta foi incorporada no Substitutivo adotado pela Comissdo de
Cultura. -

13 Na mesma Nota Técnica, utilizamos o exemplo de 54 mestres por ano, que teriam
bolsa pelo periodo méximo de 04 anos. Dessa forma, ao final dos quatro primeiro anos
seriam 216 mestres e esse nimero se manteria estdvel em funciio do periodo méiximo de
concessao da bolsa. Em relacio aos aprendizes, néo foi estipulado ndmero, mas podemos
trabalkar aqui, ainda de forma exemplar, com cinco aprendizes/ano por mestre — isso
daria um total de 1080 aprendizes/ano,

1.4 Considerando esse contexto, por ano, o custo das bolsas de mestre totalizariam
324.000,00 reais (valor atual da bolsa mestrado CNPq 1.500,00 reais); e dos aprendizes,
432.000,00 reais (valor atual da bolsa iniciagio cientifica CNPq 400,00 reais). Somando
os dois valores, terfamos um custo orcamentario de 756.000,00 por ano somente em
boisas.

1.5 Reiteramos que esses mimeros sio apenas um exercicio de estimativa — o valor final,
tendo em vista as bolsas da CAPES e do CNPq como critério, depende da definigio do
nimero de mestres e aprendizes a serem contemplados pelo Programa. Essa
definicdo néo cabe a este Instituto e deve ser proposta pelo MinC, gue € z instincia
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efetivamente responsivel pela implantagio dessa politica, inclusive no quesito
orcamentirio, caso o projeto se torne Lei.

16 Por fim, gostarfamos ainda de ressaltar que n2o temos condicdes de nos manifestar
em relacio aos valores necessdrios para implantar 0s Ouiros itens previstos no referido
Substitutivo, no Art. 4, como a Titulagio Nacional de Mestres, o Cadastro de Mestres e
seus aprendizes e o estimulo 2 insergio dos saberes e fazeres tradicionais na educacao
formal.

Atenciosamente,

Ménia Silvestrin
Diretora Substituta do DPI
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Ministério da Cuitura
Instituto do Patriménic Histbrico e Artistico Nacional
Gabinete da Presidéncia

Oficion®. F}43 /2015/PRESI/IPHAN
Brasilia, A\~ de novembro de 2015.

A Sua Senhoria 2 Senhora

PRISCILA CORREA

Chefe da Assessoria Parlamentar

Assessoria Parlamentar

Ministério da Cultura

Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 4° anda
70068-900 — Brasilia/DF '

Assunto: - Requerimento n° 135 de 2015.
Ref. Protocolo n° 01450.011542/2015-67.

Senhora Assessora,

1. Em atengdo ao Oficio n® 315/2015/ASPAR/GM/MinC, datado de 09 de outubro
de 2015, no qual solicita manifestagio acerca dos itens do Requerimento n® 135 de 2015,
apresentado na Comissdo de Finangas e Tributagio (CFT), de antoria do Deputado Giuseppe
Vecci, que “Solicita informagdes ao Ministério da Cultura sobre o impacto or¢amentdrio-
Jinanceiro, decorrentes do Projeto de lei n° 1.176, de 2011, do Projeto de Lei apenso n® 1.786,
de 2011 e do Substitutivo aprovado na Comissdo de Cultura da Cémara dos Deputados
(CCULI), correspondentes ao exerciciq corremte e aos dois subsequentes, bem como
demonstracdo da origem dos recursos para seus custeios”, encaminhamos cépia do Memorando
n° 008/2015-ASPAR/PRESI, e anexo, subscrito pelo Assessor da Presidéncia, Sr. Jorge Augusto
Oliveira Vinhas, em que apresenta manifestagio quanto & proposigio supracitada.

2. ~ Colocamo-nos 2 disposicio para outros gsclarecimentos que julgar necessérios.

Atenciosamente,
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAQ

CONSULTORIA-GERAL DA UNIAQ
CONSULTORIA JURIDICA NO MINISTERIO DA CULTURA

“SRD ‘3,5?1‘3\"—{(1'/2(;;@

[ Ce T e g

COTA n” 392/2015/CONJUR-MINC/CGU/AGU
PROCESSO n° 01400.062057/2015-47

1. Tendo em vista que o Requerimento de Informagfio n® 135/2015 ndo carece de maiores

~— consideragBes de cunho juridico, visando obter apenas informages acerca do impacto orgamentério de politica
publica a ser implementada por meio de projeto de lei em tramitagfio no Congresso Nacional, limitamo-nos a dar
prosseguimento 20 requerimento conforme determinado no despacho de fls. 39, com vistas ao posterior
encaminhamento de resposta ao poder legislativo, com base nas informacBes prestadas pelas areas técnicas
competentes.

2. Em tempo, destaco apenas a necessidade de que a estimativa de impacto seja aferida para o
exercicio seguinte e os dois subsequentes, conforme requerido, de acordo com os arts. 16,1, e 17, § 1°, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, devendo ser avaliada ainda a necessidade da estimativa especifica da Secretaria-
Executiva mencionada na Nota Técnica da SCDC as fls. 28v. .

3. A Secretaria-Executiva.

Brasilia, 16 de novembro de 2015.

f{assinado eletronicamente}
Osiris Vargas Pellanda

Advogado da Unido
Mat. Siape n° 1341151

Processo eletrinico disponivel em http-/isapiens. agn. go bie (NUP 01400062057201547 - chave de acesso 92213b04)
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MINISTERIO DA CULTURA
SECRETARJA-EXECUTIVA

Despacho n° A% /SE/Minc
Processo n® 01400.062057/2015-47
SAD n° 33587/2015

Assunto: Requerimento n° 135/2015 - Projeto de Lei ° 1.176, de 2011 - Deputado Giuseppe
Vecci.

1. Cuidam os presentes autos do Requerimento n° 135/2015, as fls. 1/2, por meio do qual
© Deputado Giuseppe Vecci solicita a estimativa atualizada do impacto orcamentério-financeiro e a
origem dos recursos para o exercicio vigente e para os dois subsequentes, em decorréncia do Projeto
de Lei n° 1,176, de 201 1, do Projeto de Lej apenso n® 1.786, de 2011, e do Substitutivo aprovado na
Comissdo de Cultura da Cémara dos Deputados (CCULT), que “Institui @ Politica Nacional de
Prote¢do e Fomento qos Saberes e Fazeres das Culturas Tradicionais de Transmissd@o Oral do
Brasil”. '

dos Projetos e ponderou que se pretende contemplar, inicialmente, 860 (oitocentos) mestres, a um
custo de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais, e a mesma quantidade de aprendizes, com
apoio de RS 400,00 (quatrocentos reais) mensais, totalizando aproximadamente
R3 18.240.000,00 (dezoito milhdes e duzentos e quarenta mil reais) anuais, Ademais, destacou que
esse valor deverd ser acrescido de eventuais custos operacionais com recursos humanos e
infraestrutura, a depender da avaliaco desta Secretaria-Executiva,

3. O Instituto  Brasileiro de Museus (IBRAM), por meioc do Oficio
n®608/2015/PRES/IR RAM, de 2 de outubro de 2015, as fls. 31/32, afirmouy que ndo tém como avaliar
oS impactos, uma vez que nado participou da construco da politica em comento. J4 o Instituto do
Patriménio Histérico e Artistico Nacional (IPHAN), mediante o Memorando n° 260/1 5/GAB/DPI, de
23 de outubro de 2015, a fI. 37, apresentou uma estimativa anual de RS 756.000,00 (setecentos e
cinquenta e seis mil reais), na qual considerou que seriam contemplados 54 mestres por ano,
resultando em 216 mestres ao final dos quatro anos iniciais (quantitativo este que seria permanente),
€ 1080 aprendizes por ano. '

4, Por fim, a Consultoria J uridica, conforme a Cota n° 392/2015/CONJUR-MIN C/CGU/
vembro de 2015, a fl. 42, destacou que o Requerimento n° 135/2015 n8o carece de

avalia¢io juridica. De qualquer forma, ressaltoy a necessidade que se avalie a pertinéncia de

estimativa por parte desta Unidade sobre os custos operacionais mencionados pela SCDC,

Brasilia, 27 de novembro de 2015.

ANDRE DOMINGUES DA COSTA

Coordenador de Gestdo Interna
Desp.ems361




Diante do exposto, manifesto-me de acordo com os posicionamentos técnicos e juridico, salientando
que 0S recursos previstos no PLOA 2016, na agio orcamentdria “21 5G — Implementagdio da Politica
Nacional de Cultura Viva”, poderiam comportar as despesas relativas & “Politica Nacional de
Protecéio e Fomento aos Saberes ¢ Fazeres das Culturas Tradicionais de Transmissdo Oral do
Brasil ", se considerada a estimativa anual de R$ 756.000,00 (setecentos € cinquenta e seis mil reais),
projetada pelo IPHAN. Ressalto, entretanto, que o volume de recursos a ser alocado depende da
regulamentagdo do Projeto de Lei, assim, 0 cendrio fiscal pode limitar as suas condigdes de
implementagfo. Ao Gabinete do Ministro para prosseguimento.

Jlgo\i;iﬁNT

Secretario-Executivo

Brasilia, <7 de novembro de 2015.
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